Quatuor quaedam probanda sunt in amico: fides, intentio, discretio, patientia. Fides, ut ei te tuaque omnia secure committas. Intentio ut nihil ex amicitia nisi Deum, et naturale eius bonum expectet. Discretio, ut quid praestandum amico, quid ab amico petendum, in quibus contristandum pro amico, in quibus amico congratulandum, et quem amicum nonnumquam corripiendum credimus, pro quibus id causis fieri debeat, modum etiam ipsum, tempus quoque et locum non ignoret. Patientia vero, ne correptus doleat, ne corripientem contemnat vel odiat, ut eum pro amico quaelibet adversa sustinere non pigeat.

**inane, is, n.:** locus inanis, vacuus, vanus  
**tenor, oris, m.:** cursus, aequabilis ratio  
**sufficio:** satis habeo

**exhibitio < exhibeo:** praebeo

**gremium, ii, n.:** sinus, complexus

**sanxit < sancio, is, xi, nctum:** confirmo, constituto, decerno

**compellimur:** cogimur

**formido:** metuo, paveo  
**vicissim:** mutuo, invicem

**infusio:** actus infundendi  
**offero, fers, tuli, latum:** praebeo, trado  
**reconciliatio:** reditus in gratiam

**communico:** confero, participo

**porrigo:** offero, praebeo, do

**stellitium, ii n.:** satellitium cohors e officium; satelles hic *mali ministri*  
**condio:** admiscere condimenta

**intentio:** finis, scopus, animi in rem aliquam directio  
**discretio:** moderatio

**contemno:** despicio, sperno  
**sustineo:** sustento, tueor, corruere non sino  
**piget:** poenitet, taedet

<sup>1</sup> (i. e. *Ethelred of Rievaulx, monachus Anglus, qui annis p. Ch. n. circiter 1110–1169 fuit. Inter opera eius praeter praeclarum De amicitia librum praecipue De anima, Speculum charitatis, Genealogia regum Anglorum digna sunt, quae inducantur.*)

## Augustinus

### Soliloquia (Cur cum amicis vivere cupit?)

[1.12.20] RATIO. Sed quaero abs te, cur eos homines quos diligis, vel vivere, vel tecum vivere cupias?

AUGUSTINUS. Ut animas nostras et Deum simul concorditer inquiramus. Ita enim facile, cui priori contingit inventio, caeteros eo sine labore perducit.

**inquiero:** indago, perquiro  
**contingit inventio:** accidit ei, ut prius invenerit

RATIO. Quid, si nolunt haec illi quaerere?

AUGUSTINUS. Persuadebo ut velint.

RATIO. Quid, si non possis, vel quod se invenisse iam, vel quod ista non posse inveniri arbitrantur, vel quod aliarum rerum curis et desiderio praepediuntur?

AUGUSTINUS. Habebo eos, et ipsi me, sicut possumus.

**praepedio:** impedio

RATIO. Quid, si te ab inquirendo etiam impediat eorum praesentia? nonne laborabis atque optabis, si aliter esse non possum, non tecum esse potius quam sic esse?

AUGUSTINUS. Fateor, ita est ut dicis.

RATIO. Non igitur eorum vel uitam vel praesentiam propter seipsam, sed propter inveniendam sapientiam cupis?

AUGUSTINUS. Prorsus assentior.

### EPISTOLA CXCVII (Caritatis debitum inexstinguibile)

[...]

Semper autem debeo charitatem, quae sola, etiam reddita, semper detinet debitorem. Redditur enim, cum impenditur, debetur autem etiamsi reddita fuerit; quia nullum est tempus quando impendenda jam non sit. Nec cum redditur, amittitur, sed potius reddendo multiplicatur: habendo enim redditur, non carendo. Et cum reddi non possit nisi habeatur, nec haberi potest nisi reddatur: imo etiam cum redditur ab homine, crescit in homine; et tanto major acquiritur, quanto pluribus redditur. Quomodo autem negetur amicis, quae debetur et inimicis? Sed inimicis cautā impenditur, amicis securā rependitur. Agit tamen quantum potest, ut ab his etiam quibus pro malis bona retribuit, id recipiat quod impendit. Optamus [0869] quippe fieri amicum, quem veraciter diligimus inimicum: quia non eum diligimus nisi velimus bonum; quod utique non erit, nisi amiserit inimicitiarum malum.

**debeo charitatem:** hic quasi refertur ad aes alienum, quod debet reddi; i. e. charitatem, quam reddere debet  
**debitor:** is, qui debet pecuniam vel aliam rem  
**detineo:** teneo  
**reddo:** hic in sensu *persolvo*; reddere pecuniam debitam, aes alienum  
**acquirō:** adipiscor, comparo  
**cautā [charitas], securā [charitas]**  
**impendo:** insumo, pecuniam in rem aliquam conicio  
**rependo:** reddo, repono  
**veraciter:** vere

[...]

**Pauca argumenta oratiuncularum nostrarum**

- ∞ In qua re homines de amicitia cogitantes et amicitias habere conantes saepius errare solent?
- ∞ Quam rem de amicitia discere in mea vita debui? Quid adhuc discendum mihi restat, ut bonas melioresque amicitias mihi comparare possim?
- ∞ Utrum possint vera amicitia inter plures an tantum inter duos tresve esse? Et quomodo haec "ampla" (ut ita dicam) amicitia institui potest?

**Pauca argumenta addita**

- ∞ Qualis scopus in amicis eligendis ahibendus est?
- ∞ Quae vitia amicorum sunt amicis toleranda?
- ∞ Estne necessaria inter amicos omnium divinarum humanarumque rerum consensus? Possuntne inter amicos itam dissensiones esse?
- ∞ Praestatne amicitiam amor inter amantes? Quale sест discrimen inter amorem et amicitiam?
- ∞ Possitne fieri vera amicitia inter marem et feminam? Qualis generis haec amicitia esse debet?